IOANNIS LODOVICI VIVIS

credo adscripturum esse magno, non videtur, id quod imminuere lege conatur, cōcessurus. sed apertissime primo lib. epistolarū. Cicero Valerio Iuris consulto S. D. Cur enim hoc tibi non gratificer nescio, præsertim quum his temporibus audacia pro sapientia liceat vti. non videtur saluatio posita a tergo, alioqui quomodo id scripsisset Cicero. Cur enim hoc tibi non gratificer, quum nihil adhuc de iuris prudētia dixisset. Plutarchus in Demosthene scribit, inuentum in libello Demosthenis initium epistolæ eius, ad Antipatrum Regem Macedoniae, Demosthenes Antipatro, nec aliud quidquam. Livijs lib. 34. de epistola Syracusanorum ad Marcellum. Prætores Syracusani Marcello suo S. tū secundum salutē, vt solet, recte eum atq; ordine fecisse, &c. & in iure civili de negotijs gestis. Hensenius Apollinaris Iulio Paulo S. & in summo adscribi solitum hunc titulum declarat Lucianus in parasitico. quin & illud, inquit, mihi per ridiculum videtur si in epistolis in summo, quemadmodum solemus scripserimus, Simonidi parasito. Deniq; nulla est veterum epistola, quæ non titulum illum ha-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

beat, siue ab authore suo posita, siue ab alio citata. si is titulus tabellario erat adscriptus, quum mitteretur, certe nihil fuit necesse addi, quum ab alio referretur, aut ederetur ab authore. sed hac de re argumentorum satis, quæ eo adduxi, q̄ non quilibet de plebe, sed docti nonnulli homines sunt in cōtraria sententia, & ita contendunt fuisse, quemadmodum ipsi opinantur, solum ob tertiam illam personam dicit, nec considerant nō solitos priscos illos homines nomini suo primam addere personam, etiam de se loquentes, sed tertiam, vt in rationibus & contractibus. P. Scipio fatetur se debere vel accepisse, vel recipit daturum se, aut quid simile, potius quā, Ego P. Scipio fateor, in secutis deinde secularis receptum est in prima persona dici. porro epistolæ antiquissimam consuetudinem retinuerunt. Sed transeamus iam ad reliqua propositi. Fuit olim mos vetus, quem Seneca vsq; ad suam ætatem seruatum scribit, epistolas sic exordiri. Si vales bene est, ego q̄q; valeo. Plinius Cecilius Fabio Iusto S. Olim nullas mihi epistolas mittis, nihil est inquis, quod scribam, at hoc ipsum scribe, nihil esse quod scribas, vel solum illud, vnde

IOANNIS LODOVICI VIVIS
incipere priores solebant. Si vales bene est,
ego valeo, id varijs modis enunciabatur. Si
vales, valeo, si vales bene est, ego valeo. Do
labella Ciceroni, si vales gaudeo, equidem
valeo, & Tullia nostra recte valet. & Cice-
ro, Terentia minus belle habuit. sed certo
scio iam conualuisse eam. L. Luceius Cice-
roni. Si vales bene est, ego valeo sicut soleo,
paulo etiam deterius, quam soleo. Lepidus
Sen. & Pop. Romano, si vos, liberiq; vestri
valetis, bene est, ego quoque valeo, interim
non adijciebant quicquam de se quum non
recte valere volebāt significare, animo pre-
sertim, aut sibi esse curæ illorum salutem, suā
non item illis, vt Metellus Ciceroni. Si va-
les bene est. Cícero Metello. Si tu exercitus
q; tuus valetis, bene est. quæ particula abiit
ex vsu, sicut illa in orationibus, Iouem ego
optimum Maximum, sed non ita quin addi
possit, & aliquādo debeat, ornetq; epistolā.

De ordine Epistolæ.

ORdo in epistolæ corpore nullus est
certus, pro re nata scribendum, & ex-
ordium vnde cunq; libuerit, nihil simpli-
citate illa iucundius inelaborata, Cícero,

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

quum narranda habet multa, non est valde sollicitus, quod primum faciat, quod secundum, promiscue spargit, & refert, vt veniūt in mentem. prius vbi est absolutum, adiungit, quodcuncq; est collibitum ex abrupto. Itaque & reuocat se crebro, & a se rogar, qd etiam quid amplius? quid præterea? Ergo sic interdū narrat, vt nisi prius rationem cognoris, difficile sit distinguere, quod prius sit, quod posterius. Id vero si quis velit evitare. & narrare distinctius, ex præceptis narrationis petat, quemadmodum sit actorus. Iam veluti quædam vincula poteris adijcere, quæ priora posterioribus coniungant. habes de hoc, accipe nunc de altero, audisti de Britannia, audi nunc de Italia, hæcenus de bellis, iã ad literas. de Republica factis nunc de priuata nostra. Cicero sequere me in campum, ardet ambitus, & cætera. Sed quum ad persuasionem tendit epistola, maiore artificio erit opus, quod quamã via exequeris, ex arte sumito. quin & a primo sunt iam nobis exposita nonnulla. In respondendo promptissimum & commodissimum est, ordinem eius, cui respondemus, sequi. Sed fit non raro, vt expediat

IOANNIS LODOVICI VIVIS

quædã anteverti, sine quibus progredi non
 posset epistola, & frustra iactarentur multa
 verba, illo impedimento obiecto, quod fra-
 tim est amoliendũ, vt si quis in calce, aut me-
 dio epistolæ ingratiitudinis, aut maleuolen-
 tiæ accusetur. huic enim occurrendũ est an-
 te omnia, nisi forte ex responsione ad alia fa-
 cilius diluatur crimen. Exempli gratia: Gar-
 sias Arabianus Nicolao Valdauræ suo S.
 Velim cures mihi tapetes aliquos ad ornan-
 dum cubiculum. Simon a manu meus annu-
 merabit tibi pecuniam, eamq; in rem mittes
 aliquem ex tuis, quo fiat tibi negotium leui-
 us. nam & si mea in te sunt officia nonnulla,
 tu tamen pro me grauaris quicquam facere,
 nisi id multo sit leuissimum. Valdaura Ara-
 biano suo S. Ex quo te Louaniÿ habitare
 velle cognoui, quod velim tibi bene verte-
 re, non destiti, quæ ad instruendum tuum
 cubiculum pertinerent, cogitare. & linthea
 prouidi, de quo testis tibi erit tuus Simon,
 & aulaea, ramesi tu me velut ingratiitudinis
 apud animum tuum vel accusas, vel quod
 indignius est, damnas. quam suspicionem,
 malim tibi rebus ipsis eximi, quam verbis.
 tacq; dabo operam, non vt leuiss. pro te susci

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

piam, neq; enim tu es ita de me meritus, sed
 vt leuissima mihi fiant, quæcunq; pro te su-
 sciepero. Incidit non raro, vt ex occasione
 verbi aut dicti alicuius ad caput aliud respō-
 deamus longe distitum, etiam quū priores
 scribimus. hinc venit in mētem mihi. ex hoc
 verbo vel dicto admoneor, vt de hoc aut il-
 lo dicam. & quia mentionem feci de Con-
 cilio, scito Pontificem & Cæsarem magnis
 & longis consultationibus concilium ali-
 quod moliri. sed vt est genus hoc epistolare
 cum primis liberū, licebit etiam ab vltimis
 exordiri responsum. Vt Cicero fecit ad Q.
 Cornificium lib. epist. xij. Sunt molles qui-
 dam transitus, & lepidi ad continuationem
 sequentium, vel eorum quæ sis oblitus. Ma-
 ne paulisper, nam est aliud, quod adijciā. non
 grauabor hoc quoq; adscribere in tuam, vel
 Maluendæ gratiam. quæso ne graueris, hoc
 quoq; legere. iā iam ob signaturo venit mi-
 hi in mentem, quod præteritum minime o-
 portuit. sed quā pene exciderat mihi, quod
 erat præcipuum. quam multa scripsi, qui ob-
 litus eram, id quod iure futurum fuerat pri-
 mum. leue est quod adscribam, sed nō omit-
 tendum tamen Cicero plerūq; nihil horum

IOANNIS LODOVICI VIVIS

curat. Ad extremum literarum addi solet, si quem aut salutatum, aut resalutatum volumus, aut si quis eos, ad quos scribimus, aut eorum amicos vel notos salutarerent, resalutaretve. Atticæ & Pyliaë S. Dionysium velim saluere iubeas. Terentiatibi S. D. Pyliaë & puellæ Cæcilie bellissimæ S. dices. Saluebis a Cicerone nostro, Cicero tibi P. S. D. Hinc vt digredientes bene precantur mutuo, id enim humanitas docuit, literarum exitus felix est omen, vt ingressus. Græcis est ^{ἰσχυρο} ~~ἰσχυρο~~, quasi vale, quod etiam Latini, tum & salue. Catilina apud Salustium per filios tuos rogatus aucto, puto ex perturbatione animi & tumultu, in quo scribebat. quin etiam cura vt valeas, fac valeas, si me amas, valetudinem tuam cura diligenter. vale, etiam atque etiam, & salue mi Tyro. hæc vetera, sed illa aptiora vsui vitæ, & magis profutura Christum precor, vt quæcunq; egeris, secundet, & feliciter tua omnia sinat euenire. seruet te dominus, pax & fauor Christi sit tecum, opto tibi bonam mentem. Aegidius Calentius reliquit epistolia haud sane absurda, in quorum calce pro vale, addit semper congruens argumento

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

verbum, si quem aduocabat, curre, vola. si
 cui nuntiabat læta, gaude. sin trīstia, plora-
 to. quiddam interdum simile fecerunt ve-
 teres, sed non erat in eis perpetuum, vt in
 isto, Cicerō D. Bruto vince, & vale. Fabri-
 cius Pyrrho, tu nisi caueas, iacebis. Sed be-
 ne precari est multo decentius & congru-
 entius. Postremo quoniam e re est illum
 cui scribas, & vnde & quando epistolam
 dederis, cognoscere, locus & tempus ad-
 scribebantur, locus hoc modo, Datum Lu-
 cæ, scriptum in Castris, Vale ex Castris, ex
 vrbe Capua. Data apud Valentiam, in vr-
 be Valentia, Louanij, Lutetiæ, ex rure.
 Epistolam, inquit Cicero, datam a tribus ta-
 bernis. Ex Castris ad imam Candauiam. Ci-
 cero T. Attico ex rheda scripsit & de phasel-
 lo. ex tēpore cognoscitur, quæ epistola pri-
 or sit, quæ posterior, hinc enim haud raro
 voluntatum pendent, & sententiarum in-
 terpretationes, quemadmodum in edictis,
 legibus, diplomatis principum. Augustus
 horas quoque epistolis adscribebat, vt est a-
 pud Suetoniū. annos illi cōsulū nominibus
 denotabāt, quibus fasti signabantur, & acta

IOANNIS LODOVICI VIVIS

omnia tum priuata, tum publica. Vnde illud Iuris consultorum, ne instrumentū fiat sine die & consule. In epistolis amicorum rarius adscribebant nisi rem contineret dignam, ob quam id facerent. Athenienses habebāt suos ἄρχοντας. Græci olympiades, alijs alias notas temporum. Nec solum tempus prætermittabant, sed etiam locum, quum nihil referebat addi, vel quia iam is sciebat, cui scribebatur, vel ratio materię non poscebat. Neq; vero in loco, & tempore, & salutatio ne erat vllus ordo certus. sic enim scribebāt Vale Romę nonis Iunijs, & Vale nonis Iunij Romæ. & nonis Iunij Romæ Vale. Si quid vel exciderat, vel veniebat in mētem, vt adderent, sine præfationibus id faciebant, rursus apponebant Vale. quod si iterum liberet quicquā adscribere, faciebant ad eundem modum iterum, vel tertio Vale, iridē quoties placeret, cuius rei exempla sunt, quum alia permulta, tum in primis apud Ciceronem. xij. epistolarum ad Atticum. Sed nos pro festis veteribus vtemur nostris. olim illi Vale quinquatribus, Vale rubigalibus, Vale vulcanalibus, floralibus. quin nos etiam Vale natali seruatoris, virginis ma-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

tris, ferijs D. Martini, conuersionis Pauli, nisi forte pudet, ac poenitet nos nostrorum diuorum, ad quos nulla est illorum deorum comparatio: pro calendis quoq; idibus, nonis expeditius est diem mensis adscribere quinto Ianuarij, sexto Nouembris, crepusculo diei, conticinio noctis, multo mane, bene mane, de media nocte, de medio die, in ipso seruore diei, in rigore noctis medię, aut extremę. Romanis consulibus & Atticis ^{ἀρχοι} successit felicior computatio a nato domino Iesu assertore generis humani, anno a Christo nato, ab orbe redempto, a filio Dei incarnato, a partu virginis. si varia sint scripta, quod maxime infixū uolemus menti, id repetemus post Vale. ut Vale mi Honorate, & literas cole, quę te principē virū efficient nostrę ciuitatis, Vale etiā atque etiā mi Poblaci, & cura, ut ipse e colica mea recte valeam. Verum loci & temporis assignatio longe videtur mihi aptior, & congruentior negocijs, si statim in capite literarum denotentur, quippe si dies aliquot asseruetur epistola, & res varię contingant, maxima sequetur perturbatio, quę res, quo tempore acciderit, sin vero peregrinemur,

IOANNIS LODOVICI VIVIS
nec vnde scribamus, sciri poterit, ad effugi-
endam confusionem hanc negotiorum. Ci-
cero quandoq; media epistola signat diem,
hæc scripsi ad quintum Cal. Iunias. Itaque
commodissimum mea sententiâ, & ad even-
tuum rerumq; omnium diuersitatem in pri-
mis appositum fuerit hunc in modum, aut
similem quempiam scribere. I. L. Viues G.
Budæo suo facilem senectam optat. Brugis
tertio die Ianuarij M. D. xxxiij. Cæsare nar-
rant esse Mantuæ, inde profecturum Bo-
noniam. Agimus epiphaniam Domini. iam
pro certo habetur illum cum pontifice con-
gredi, & maximis de rebus quotidie cõsul-
tare, quæ sint toto Christiano nomini cum
primis vtiles. Hic dies est octauus Ianuarij
de Concilio ferunt illos agitare. Christus il-
lis impartiatur suum spiritum. dies est iam
decimus mensis sum Gandau, proficiscens
Brussellam, accepi literas tuas duabus epi-
stolis eodem fasciculo, ad omnia ferme re-
spondi, præterquam de necessario illo tuo,
quem nondum vidi, sed expectatur hic quo-
tidie. hæc epistola quia fefellit me qui erat
profecturus, nondum est missa in hunc di-
em, qui est prædicti mensis decimustertius,

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

perueni Brussellam, cōueni amicum tuum, quem sum de negotio tuo allocutus, pollicetur operam suam omnē, tu, vt soles, quicquid euenerit, magno sis animo. opto tibi fauorem Christi. Iam pudet me tam diu a seruata epistole, vicesimus est mensis, ex ijs, quæ ille est cū Scquola collocutus, nō videtur esse eo in te animo, quē existimabamus, quum hic esset. sed dum Christus bono sit in te animo, humanas vtilitates facile neglexeris. Saluebis a Cranaueldio nostro. vxor tuæ salutem ex me P. Brixius saluebit a me officiose, & accurate. item Beraldus & Tusanus. quid etiam? quid ad hæc? nam vereor, ne in epistola toties in manus resumpta, desit aliquid, quod non esse adscriptum doleam. nihil occurrit, adsit tibi Christus. epistola hæc vna suffecerit, pro exemplo ad ostendendam formulam. Salutem, & Vale non damno, nec diem, & locum in calce. quibus ipse hæctenus sum semper vsus, nempe antiquis, & receptissimis. sed ratio hæc noua scribendi, nec inerudita videtur mihi esse, & præsentium rerum statui congruentior, non solum in latina lingua, sed in vernaculis, quibus etiam præcipimus, &

IOANNIS LODOVICI VIVIS
prospicimus non solum latine, & si huic, vti
par est, potissimum. adde his q̄ preces
magis religiosæ sunt, magisq̄ optabiles. In
calce epistolæ, si ea sit aliena manu scripta, si-
gnum aliquod addendum, quo declares eã
nõ esse adulterinam, aut supposititiã, sed abs-
te profectam. In quo erat apud veteres pa-
rata fraus, quippe quibus facile esset negare
abs se esse missam. Cicero in Antonium Phi-
lippica secunda, quem locum adscribam to-
tum, quia sumitur ex prudentia communi.
At etiam literas, quas me sibi misisse diceret,
recitavit, homo & humanitatis expers, & vi-
tæ communis ignarus. Quis enim vnquã,
qui paulum modo bonorum consuetudinẽ
nosceret, literas ad se ab amico missas, offensio-
ne aliqua interposita, in mediũ protulit, pa-
lamq̄ recitavit? Quid hoc est aliud, quã tol-
lere e vita vitæ societatem? tollere amicorũ
colloquia absentium? quam multa loca so-
lent esse in epistolis, quæ prolata si sint, ine-
pta esse videantur? quam multa seria, neq̄
tamen vlllo modo divulganda? Sit hoc in-
humanitatis tuæ, stultitiã incredibilem vi-
dete. Sed quid oppones tandem, si negem
me vnquam istas literas ad te misisse? quo

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

me teste cōvincies? an chirographo? in quo
habet scientiam quæstuosam? qui possis?
sunt enim librarij manu.

De Superscriptionibus.

DE Superscriptionibus nihil habemus
antiquorum, quod quidem certo pos-
simus affirmare, qua de causa existimarunt
nonnulli titulos fuisse superscriptiones, quā
opinionem paulo ante satis refelli. Sed suspi-
cor multis epistolarum non fuisse additam
superscriptionem, sicuti nec intus in calce lo-
cum aut tempus, quū iam alioqui sciretur,
aut nihil referret. Itaque ubi is, cui perferen-
da epistola dabatur cui nam esset redditu-
rus nouerat, nihil erat superscriptiōis opus,
fere autem eam ad rem vel domesticis, vel
notis hominibus utebantur, q̄ si publico ta-
bellario committerent, is utiq̄ signa digno-
scebat. Sed coniecturarum satis. Superscri-
ptio certe hoc tempore necessaria est, ea cō-
stabit nomine eius, cui mittitur, adiecta vel
dignitate, vel functione publica, sicut in ti-
tulo. Gn. Pompeio Magno Proconsuli Im-
peratoris. Lodouico ab Auyla fiduciario, &
cubiculario Cæsaris, epitheta sapientiæ, clau-
ditatis, illustrationis, & alia vere sunt, quod

IOANNIS LODOVICI VIVIS
dicuntur, superiecta, nō honorant superscri-
ptionem, sed onerant. nihil est eis menda-
cius, vel absurdius. iam etiam pueri hęc ri-
dent. At vt in titulo dicitur suo, ita in super-
scriptione meo. nam hic, qui scribit, iniun-
git tabellario, vt perferat, vel reddat eas lite-
ras. alterum enim illorum verborum subau-
ditur. Fernando a Toledo herili filio comi-
tis Auripensę meo. in quo intelligendū red-
des, vel ad Fernandum & c. in quo perferes.
familiares, & qui optime cupiunt mutuo,
poterunt verbum aliquod addere amicitię
suę notam, amico meo vnico, maximo, sum-
mo, amico mihi multo charissimo, iucundis-
suauiss. ad patres, præceptores, tutores & e-
iusmodi, mihi semper verendo, honorando,
sed hęc modice, seu potius intra modū. Post
hęc signat locus, vbi ille sit, Romę, Lutetię,
Brugis, Valentię. Sunt qui ipsi adferūt loco
notitiā & claritatē, potius q̄ e diuerso, vt Re-
ges & principes. ad hos & ruditatis, & ine-
ducationis est locū adscribere.

De Dictione Epistolę,

Epistola imago quædam est quotidiani
sermonis, ac colloquij cuiusdam perpe-
tui, nec enim in aliud est inuenta, quam vt

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

absentium sermones referat ac representet? Itaq; illud debet potissimū efficere, vt quā proxime poterit, colloquia & sermonem familiarem exprimat, prudentum dico & eruditiorum. nam optima quæq; sunt artium ulanda, quo mediocria saltem consequatur. ita est enim vnaquæq; ars absolutissima, vt maxime ad naturam suā accedit. Sermo autē noster quotidianus simplex esse debet & rectus & naturalis, dūmodo purus & castus, quippe coinquinatus & sordidus hominū est vel imperitorū, vel dissolute negligētū. Excult⁹ porro atq; ornamētis nitid⁹, ac splēdēs, vel insolētīe est atq; arrogātīe, vel putidē ac puerilis ostētatiōis. q̄ si talē decet esse nostrū sermonē, p̄fecto nō aliā esse epistolā, rēdictiōnē, cōuenit vmbra atq; imaginē & quasi vicariā illi⁹. Itaq; veteres plurimi ornari existimabāt epistolā simplicitate, & excultissimā esse sine cultu, modo abessēt sordes. vt venerabilior est ille i matrona simplex, et parabilis ornat⁹, q̄ splēdid⁹ & sumptuosus. idē i viris cōtingit, q̄s effœminatos esse ducim⁹, ac morib⁹ parū viro dignis, si solliciti⁹ mūdicis videm⁹ deditos. vt foedos illos & deuitādos, q̄ i squalore p̄doreq; cōputrescūt.

Ergo illam vnam esse artem epistolarem in eloquendo censebant, nullam adhiberi artem, modo stulti sensus, aut inepti, & nimis perturbatus abesset ordo, tum vocabula essent pura eius linguæ, qua scribebatur. grandia enim selecta tumentia, affectata, non decori putarunt esse epistolæ, sed irrisioni, ut pavonis pennas in cornicula. hoc epistolis suis comprobant magni omnes viri, qui si eisdem de rebus in epistola loquantur, quibus in oratione, aut iusto libro, stylum protinus mutant, & verba, totumque illum rerum & verborum apparatus, demittuntque se ad humilitatem illam epistolarem, quæ tanquam frugi puella ac modesta, minimeque loco clario nata abunde compta est, si absit deformitas & sordes. Ergo Cicero aliter ad amicos loquitur de causa Milonis, aut de provinciis consularibus, aut de consolationibus, quam vel apud iudices, vel in senatu, vel in toscanis. aliter Augustinus de pietate in libris de ciuitate Dei, quam ad amicos. alio stylo & inuentione Plinius de laudibus Traiani ad amicos, quam in senatu. de philosophia Seneca elaboratius in libris de ira, aut de tranquillitate vitæ, aut naturalium quæ

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

stionum, quam ad Lucilium. Plato quoque ad eundem modum, de Hieronymo taceo, qui non epistolas videbatur scribere, sed libros, quamuis ipse de temporis angustia & tarditate notarij, haud raro conqueratur. sed vt de Cicerone loquar, eius epistolæ adeo sermonem eius domesticum & familiarem exprimunt, vt ego illum nō aliter cum vxore, cum liberis, seruis, familiaribus, in foro, in cāpo, in balineo, in cubiculo, in triclinio loquutum existimem. Iam ordinem ita neglexit, vt vndecunq; visum sit, exordiat, & repetat, & addat, & recipiat se, & reuocet, nihil tale est in orationib9, aut libris philosophicis. Atticū quoque hortatur, vt scribat, quæquid in buccam. Seneca ad Lucilium lib. x. episto. Qualis sermo meus esset, si vna sederemus, aut ambularem, illaboratus & facilis, tales esse epistolas meas volo, quæ nihil habeant accersitum, & fictum, sed si fieri posset, ostendere, quam loqui mallē. Apollinaris Sulpitij iudicium, quo Plinij stylum in epistolis Ciceroniano anteposuit, indignum est, quod referatur, nedum vt refellatur. nam nec ipse rationem vllam sui dicit, etiam addit, & imitatore se profitetur Plinij,

IOANNIS LODOVICI VIVIS

a quo abest longis, vt hominis iudicium cognoscas. Veruntamen quod de simplicitate dixi, non est hoc velut in puncto insectili positum, quin liceat intra illos limites huc se & illuc non nihil porrigere. Nam sicut in alia omni sermonis forma, ita in hac, dispectandum est quis, cui, qua de re dicat. In adolescente non fertur solum, sed laudatur etiam dictio cōptior, lætior, elaboratior, distributio et ordo rerum descriptior, denique cōmendatur studiosa diligentia. Sunt, qui accuratis ad se epistolis delectantur, vt homines docti, acuti, ingeniosi, alij contemptum interpretantur sui, ni eleganter & ornate scribas. sunt qui nimiam curam despuant. q. putidā, qui aliquid perit, alieno stomacho subserviat, qui nihil, suo. Res quoque aliæ secum ipsæ adferunt cultum suum, vt de belis, de rep. de moribus. aliæ nolunt nisi cum splendore dici, ac ne possunt quidem. Quintilianus sermonem & epistolas solutas vult esse numeris, nisi quum aliquid supra naturam suam tractant, vt de Republica, de philosophia, de laudibus, & vituperatione. Idē Seneca aduersus epistolę ornatum adeo seuerus, hæc subiungit. Non me hercule ieiū

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

na & arida esse volo, quæ de rebus tam magnis dicentur. Neque enim Philosophus ingenio renunciat. multum tamen operæ impendi verbis non oportet. Veteres illi, vt de negocijs modo scribebant, simplici illo & naturali vtebantur loquendi more, malebantq; quod est prudentiæ, indoctius loqui, dum apertius, tum errorem in verbo committere, quam in re. vbi alia res accesserunt, plus est adhibitum curæ, quod fecit Seneca ipse. Quum vero nihil fuit, quod scriberetur, præter mellitas epistolas, aut etiam felleas, inanes tamen a negocijs, atq; vmbrales, institerunt eas ornamentis, cultuq; conuestire, vt quæ cognitione rerû non poterant niti, ac sustineri, certe venustate atq; ornatu subsisterent. nam alioqui, quis vnâ illarum sustinuisset perlegere vacuum rebus, & inopem verbis? Tales sunt epistolæ Plinij Ceciliij. Quin obseruatum est etiam Marcum ipsum Tullium aliter ad alios, & alijs de rebus solitum scribere. elaboratius ad Brutum quam ad Atticû. quum aliquid contendit impetrare, quam quum narrat. velut ad L. Luceium, quam ad Varronem. quum consolatur item, vt

IO ANNIS LODOVICI VIVIS
ad M. Marcellum. & alioqui ars & exercita
tio Ciceronis, & ingenium excellens hoc
præstabant ei, vt oblata & naturalia in eo vi
derentur, quæ ex intimo essent producta ar
tificio. Summa hæc est, vt meminerimus es
se epistolam, hoc est puellam plebæam, in
quibus & si aliæ alijs ornâtur excultrius pau
lo, & ditius, mundum tamen patritiarum
non equant, vt nec famulæ dominarû. aliud
est, inquit Plinius, scribere historiã, aliud
epistolam, etiam de eodem argumento, Idẽ
Plinius pressam & astrictam vult esse phra
sin epistolarẽ, sic tamen, vt ne sit ieiuna pror
sum, ac strigosa, neve arida. habebit succi ali
qd, & eũ leporem ac gratiã, quæ est in astri
cta dictione, & simplici illa dicendi nota, sæ
penumero vel maxima. Ideoq; nec tropos
cõtinebit crebros, nec translationes varias,
nec allegorias frequentes, aut longas, nec
conformationes alias, nec verba grandia, et
magnifica, nec concinnam & numerosam
structuram, hæc quidem de genere vniuer
so, nam in formis variatur, seruata generis
ipsius natura, sicuti ostendi. Quæ præcepi
de elocutione, transferri ad artem ipsam vni
uersam possunt, quæ quum celari vbiq; par

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

fit, tum in epistola adeo debet esse tenuis, ac
propenulla, vt a magnis ipsis artificibus vix
queat deprehendi. & si hoc, vti de phrasi do
cuimus, dirigendum est ad consyderationē
personarum, & rerum. Quidam de epistolis
componendis differentes, de proœmio tra
dunt, de narratione, confutatione, confirma
tione, peroratione, de inuentione, dispositio
ne, elocutione ex rhetorū præceptionibus
repetita, quod plane est superuacaneum, &
loco huic alienum, primum q̄ nulla est fere
epistola, quæ habeat quinc̄y illas partes, nec
tantum artificium tenera hæc puella susti
net. Deinde & si proœmio nonnunquam
vtatur, & colligat, ac conficiat argumenta,
vel depellat, & ordinem sequatur, rebus in
suos locos distributis. idem faciunt omnes
sermonis species consolationes, gratulatio
nes, dialogi. panegyrici. quid ergo quoties
de aliquo illorum præcepta tradentur, om
nia artis ferramēta & arma in medium pro
feremus? Quæ artis sunt, semel oportet ex
hiberi in genere, vt quando opus sit, singulis
accommodentur formulis, nullius enim ha
rum sunt propria, minime omnium episto
la, quæ minime vel indiget, vel vtitur. Ad

IOANNIS LODOVICI VIVIS
doctos & ociosos scribentes, licebit allusio-
nes admiscere ad fabulas, ad historias, ad
proverbia, ad res nature ac morum, ad dicta
præstantium scriptorum, modo breuiter,
non tam explicandi gratia, quam velut pun-
cto signandi & indicandi digito, etiam in
reconditis rebus vtile est ænigmata inserere,
quod videmus Ciceronem fecisse cre-
bro ad Atticum. ne si literæ in alienas ma-
nus deuenissent, atque aperirentur, prode-
retur, quod illi opertum volebant omni-
no esse, & occultum. etiam verba græca im-
miscet altera duarum occasionum, vel quã
aptius id græce dicitur, atq; appositius, quã
latine, vel quum non vult a quolibet intelli-
gi. ideoq; abstrusis & Homericis plurimũ
verbis, nec passim cuius expositis vtitur.
Nobis quoque si negotium poscat, velare
sententiam nostram concedetur sermone
alieniss, ab eo, quo scribimus, velut si hispani-
ce, sermone teutonico, aut britannico. neq;
enim, vt paulo ante admonui, de sola præci-
pimus latina lingua. quid quod etiam in ea
ipsa verbo germanico vel scotico, ei tamen
cui scribimus cognito, sensum obscurare
quis vetat, si id rei qualitas efflagitet. Nam

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

Cicero, non quod lingua græca elegans & exculpta esset, vt quæ maxime, vel potius supra ceteras, idcirco res arcanas illa contegebat, sed quod nota Attico, reliquis vero ciuibus non tantopere, quod si aliam a Romanorum vsu semotiozem Atticus sciuisset, eam ipsam vsurpasset Cicero in rebus, quæ nolebat euulgari. & quando in cuiusq; principis comitatu sunt homines multilingues, repertum est genus quoddam notarum reconditissimum, cifras vocant, e quibus nemo vnquam sensum exculpet, nisi abecedarium & significationem verborum teneat, quæ inter illos conuenit. quemadmodum nec laconicam scytalam quisquam legerit, ni bacillum habeat per omnia illi parem, ad quem erat lorum contortum & conuolutum. Sunt etiam in epistolis Ciceronis ad Atti-

cum præcipue multa breuia, & præci-

sa, quam autumo phrasin fuisse

sermonis latini, familiaris il-

lo vtiq; seculo. omittit

enim verba potis-

simū dico, mit-

to, scribo,

venio.

IOANNIS LODOVICI VIVIS
MISCELLANEA DE

veterum consuetudine epistolari
tum agendo, tum loquendo
ex Cicerone potissimum:

Addita sunt etiam nō
nulla nostri vsus.

Antiquissimi homines episto-
las solebant in tabellis scribere,
quod Homerus Vates docet
in fabula Bellorophontis. is
mos durauit vsq; ad Romana
tēpora, vti ostendunt scriptores latini. Plau-
tus, Cicero, & alij. vnde qui literas perferrēt
tabellarij nominati, quod nomen etiā nunc
manet, quum tabellis iam pridem non vti-
mur, sed vt alia propter vim atq; vsum eun-
dem. γραμματοφόρος est græce, & a quibus-
dam nostris Veredarius dicitur. sed hic non
tam est qui literas perfert, quam qui veredis
subinde mutatis breui tempore magna ite-
nera conficit. cui literas solemus committe-
re, vt celeriter perferantur. Codicilli quoq;
appellationem suam sumunt etabellis. Lite-
ræ dicuntur, & literulæ diminutiue, sicut epi

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

stola & epistolium. Exarare literas. compo-
nere epistolam, & formare epistolam, & di-
ctare. qui vero scriberet epistolas dominili-
brarius, & scriba, sequentibus temporibus
notarius, & ab excipiendo, quæ alius dicta-
ret, exceptor. A manu autem & amanuensis
puer est, quo utimur quasi ad manum, in mi-
nisterijs intimi cubiculi. qui etiam ad manū
appellatur. is interdum excipit, quæ nos di-
ctamus, vel præscribimus secretiora, quam
ut alijs velimus cōmunicari, aut leuiora, quā
ut necesse sit librarium propter illa accer-
siri. Formalis epistola est velut forma & ca-
non aliarum eius generis. quales sunt prin-
cipum, quæ ad certam quandam formam,
velut obseruatione religionis conscribun-
tur. Tabellis successit charta, primum mem-
brana pergamena, huic vero hæc nostra pa-
pyracea. Erit genus chartæ epistolaris, cuius
in apophoretis Martialis meminît tenue, le-
ue, firmum, aptum epistolis scribendis. Vna
in facie olim scribebant. nam quæ duabus es-
sent scripta, ea nuncupabant opistographa.
cuiusmodi erat Orestes ille Iuuenalis, scri-
ptus & in tergo, nec dum finitus, propterea
quod vna tantum facies erat leuigata, & li-

IOANNIS LODOVICI VIVIS
teris recipiēdis idonea, nempe interior, que
carnea sane nuncupetur, exterior autem vil
losa, vtebantur etiam membrana deletili, pa
limpseston dicebant. Cicero Trebatio. Nā
q̄ in palimpsesto, laudo equidem parsimo
niam, nescio tamen quid in illa chartula fue
rit, quod delere malueris, quam hæc nō scri
bere, nisi forte tuas formulas. Non enim pu
to te meas epistolas delere, vt reponas tuas.
Rationes loquendi in epistolis hæc prope
modum, & eiusmodi vsurpabant, qui epis
tolā perferet, pertulit, perfert. quorum pri
mum spectabat tempus post scriptionem,
alterum post redditionem, tertium est tem
pus præsens. quod late solet extendi, sicuti
quis prædet apud nos Barcherus & Patus
de pransuris. Nihil habebā, quod in præsen
tia scriberē, scriptione dignum, ad te præfer
tim. nullum erat argumētum, nulla materia,
caussa, occasio, scribendi, scriptionis, episto
læ, literarum, eoq̄ breuior est, erit hæc epi
stola. nam nec tu inanibus literis delectaris,
& ego non iā, vt soleo, epistolas libens mit
to scholasticas, atq̄ vmbaticas, in quibus ni
hil sit negotij præter comitates, officiosa ver
ba & mellita, tã & si hæc sati⁹ est exercere, q̄

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

facundiam caninam. Tam multū habeo, vel est, quod scribam, vt initium nō videam, vt ne initium, nec exitum inueniam. Propter hāc dubitationem meā breuior hęc epistola est. Sed tamen ita distinebar, vt vix huic tantulæ epistolæ tempus habuerim. Noli putare pigritia facere me, q̄ nō mea manu scribam. Ad Plancū scripsi, nisi, habes exēplū. Ad senatū quas literas misi, velim prius perlegas, & si qua tibi videbuntur, commutes. Ad has literas statim mihi rescribe, tuorumq̄ aliquem mitte, si quid reconditum magis erit, meq̄ scire opus esse putaris. Et si mane har palum miseram, tamen quum haberem, cui recte darem literas, & si noui nihil erat, eisdem de rebus volui ad te sapius scribere. non quod diffiderem diligentiaē tuā, sed rei me magnitudo mouebat. En quantam epistolam ex quam tenui initio deductam, quantum exaravi chartæ, quum vix tres versus scripturum me a primo existimarem. Sed quid ago, non imitor laconismum tuum, altera pagella procedit. Quid aliud? quid restat? nunquid sum oblitus? excidit? fugit? Permultum, permagni interest, quo tibi hęc tempore epistola reddita sit. an quū

IOANNIS LODOVICI VIVIS
solicitudinis aliquid haberes, an quum ab
molestia vacuus esses. Itaque ei precepi, que
ad te misi, ut tempus obseruaret epistole ti-
bi reddende. Nam quemadmodum coram
qui ad nos intempestiue adeunt, molesti se-
pe sunt, sic epistole offendunt non loco red-
dite. Coram me tecum hac eadem agere se-
pe conantem deterruit pudor quidam pene
subrusticus, que nunc expromam absens
audacius, epistola enim non erubescit, ma-
nu mea scripsi, manu tua scripsisti, manu mea
ipsius, manu propria mea negat Valla dici.
Brutus tamen de voluntate inquit propria
mea. Scripta iam epistola, Hermia venit, ac-
cepi epistolam tuam vacillantibus literulis,
redde nobis superiorem epistolam, & ap-
pinge aliquid noui. Vale, Da operam, ut va-
leas, cura diligenter tuam valetudinem, hoc
mihi gratius facere nihil potes. Vale, & ma-
trem, meosque tibi commendatos habe. Va-
le, & Salue, quarto calendarum, calendas De-
cembres, ad quartum cal. Decembres, ante
diem quartum calendarum, q. quarto die an-
te calendas. Nuncij nobis tristes, nec varij
venerunt de Q. fratre, ex & ante diem no-
narum Iunij vsque ad pridie cal. Septembres.

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

Contulit hoc negocium, siue distulit in ante diem sextum Iduum Maij, vsq; ante diem quintum calendas Maias, hoc est vsque ad diem quintum ante calendas Maij, vt recte interpretatur Budæus. Balbus sub postea quam literas communeis cum Oppio ad te dedi, quod durum admodum videtur. Epistolam perscriptam complicabant, vinciebant lino, seu filo, addebant ceram. quodam vero tempore procures Romani cretam quandam ex Asia aduectam, vt refert Cicero pro L. Flacco, in cera signum imprimebant ex gemma annuli. Cicero in L. Catilinam. ac ne longū sit Quirites tabellas proferri iussimus, quæ a quoq; dicebantur datæ. primum ostendimus Cerhego signum, cognouit. nos lino incidimus. Tum ostendi tabellas Lentulo, & quasiui cognoscererne signum? annuit, est vero inquam notum signum imago aui tui clarissimi. viri, qui amauit vnice patriam, & ciues suos. idem Cicero ob signata iam epistola superiore, nō placuit ei dare, cui constitueram, q̄ erat alienus. Itaque eo die data non est. hæc scripsi raptim, præpropere, pturbate, quod ex literis ipsis & sensis facile conijcies, quæso festinationi

IOANNIS LODOVICI VIVIS
meæ, & breuitatî literarum des veniam.
Nos item complicamus epistolam, quæ
si non sit deuincta, est solutilis, vel apertilis.
vt quas alicui mittimus legendas prius,
quam reddat, filo deuincimus vel super
ne, vel transfixam, interdum quoque fi
bra ex eadem charta, quum signum non
habemus commissura quoque chartacea,
vel orbiculari parua, velut in negotiis mer
catorum, vel magna commissura obsigna
ta, vt ad proceres. itaque dicitur vel deuin
cta filo, vel astricta commissura, solet nunc
interstitium vacuum relinqui inter saluta
tionem & ipsam epistolam pro dignitate
eius, ad quem scribitur, vel amplius, vel
astrictius. vocetur id sane margo honora
rius. Qui literas perferunt sunt tabellarij.
e quibus alij sunt ordinarij, alij extra ordi
nem, lenti, celeres, veredarij, per equos
dispositos, magnis itineribus euntes, con
iungentes dies noctibus, hi accipiunt pre
cium vecturæ, seu pro vectura, appensis
epistolis non numeratis. Respondentes
vero hisce locutionum generibus vteban
tur. Accepi literas, Plinius etiam recepi
dicit. Redditæ sunt mihi literæ tuæ aman

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

tissimæ, suauissimæ, blandissimæ, iucundissimæ, expectatissimæ, amicæ, comes, saluæ, festiuæ, plenæ humanitatis & beneuolentiæ, vel acres, acerbæ, inspidæ, denotatæ, maleuolæ, rabiosæ, rabiosulæ, fatuæ, dementes, impudentissimæ. Accepi literas tuas duabus epistolis, duas vel tres epistolas eodem exemplo, manu tua scriptas, manu scribæ, manu liberti tui. Treis vno die a te accepi epistolas, vnâ breuem, quam Flacco Volumnio dederas, duas pleniores, quarum alteram tabellarius T. Vibij attulit, alteram ad me misit Lupus. Puer a sorore tua missus, epistolam mihi abs te allatam dedit. Accepi tuas tres. Plinius post longum tempus epistolas tuas, sed tres pariter recepi, omneis elegantissimas, & quales a te venire præsertim desyderatas oportebat, quarum vna iniungis, mihi iucundissimum ministerium, vt ad Plotinam sanctissimam fœminam literæ tuæ perferantur, perferentur. eadem commendas mihi Popilium Artemisium, statim præstiti, quod petebat. Sed ad Ciceronẽ reuertamur. Obuiam mihi fuit tabellarius. At ego statim, cedo inquã si quid ab Attico? Si quid erit occultius, &

IOANNIS LODOVICI VIVIS

vt scribis, recōditum, meorum aliquem mit-
tam, quo fidelius ad te literę perferantur. Et
si iusta & idonea vsus es excusatione inter-
missionis literarum tuarum, tamen id ne læ-
pius facias rogo. Accepi literas ab eo, qui mi-
sit, accepi a tabellario, qui reddidit, damus li-
teras ad eum, cui scribimus. damus tabella-
rio, tabellarius reddit, atq; etiam interdum
dat. & si hoc rarius, accepi literas tuas ab A-
casto seruo meo, quas quidem quum expe-
ctassem iam diu, admiratus sum, vt vidi obli-
gnatam epistolam, breuitatem eius, vt ape-
rii rursus *σΥΧΗΣΙΝ* literularum, quę solent
tuę compressimę & clarissimę esse. sic ille,
videlicet breues & parui momenti episto-
las non solebant obsignare, sed complicatas
solum mittebant in modum codicillorum,
misit ad me literas, quarum exemplum hic
habebis. Literę a Cæsare venerunt, literę a
Catone sunt adlatę. Cicero filius Tironi.
Quum vehemēter tabellarios expectarem
quotidie, aliquando venerunt post diem. xl.
& sextum, quam a vobis discesserant quo-
rum mihi fuit aduentus optatissimus. expe-
cto tuas literas de multis rebus, te ipsū mul-
to magis. Scripsisti ad me epistolam plenā

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

consilij, summæq; tum beneuolentiæ, tum prudentiæ. eam mihi Philotimus postridie, quam a te acceperat, reddit. Q. Seruilius per breuē a te literas mihi reddidit, quæ mihi tamen nimis longæ sunt visæ. iniuriam enim me accipere putabam, quod rogabar. Accepi a te aliquot epistolas vno tempore, quas tu diuersis temporibus dederas. Ac velim posthac sic statuas, tuas mihi literas longissimas quasq; gratissimas fore. Quod epistolam consciam doles, nolī laborare, salua est domi, peres quum libebit. Epistolam tuam quam accepi ab L. Aruntio conscidi innocentem, nihil enim habebat, quod nō vel in concione recte legi posset. Resoluta epistola, continuo vidi, quod cupiebam, vel quod metuebam, libentissime legi tuas literas, in quibus iucundissi, mihi fuit, quod cognoui meas tibi redditas esse, ex literis tuis cognoui, intellexi, accepi, factus sum, redditus sum certior. nihil certum de te habebamus. Domitium aiunt futurum sine fascibus, quum id scies, facies, vt sciam, fac sciam, faciam, vt scias, vt noris, vt intelligas, particulam literarum tuarum, quas misisti octauio legi missam ab Attico mihi, particulam literarum

IOANNIS LODOVICI VIVIS

legit mihi Atticus, in capite tuarum literarum, in medio, ad medium, in calce, fine, extremo ad postremum. hæc erat literarum tuarum clausula. habeo, habebam literas a fratre, non tamen dicitur habui, pro accepi. Respondebo tuis literis ordine, vel promiscue, non seruato ordine, tuam rationem scribendi sequar, quoniam videtur mihi optima, commodissi. appositissi. vel vt commodius rescribam. Nec *ὁμονομίαν* meam instituas, sed ordinem conseruabo tuum, & respondebo primum postremæ tuæ paginæ. Ego respondebo tibi *ἢ σερον πρότερον ὁμονομίως*, epistolas tuas accepi duas, prior recentiorē habebat diem, altera antiquiorem. Verus epistola, & recens, dies prior, posterior, recens, antiquus, vetus, item dies repetita, quā vetustior est, quam quo epistola fuit scripta, hæc & alia inueniet permulta, qui veteres, sed Ciceronē præcipue diligēter euoluerit,

Salutandi formulæ vsui nostro aptæ.

Salutationem voco, non primam illam, quæ est scribentis ad eum, cui scribitur, nempe primi ad secundum, sed primi ad tertium per secundum, vel per quartum, quū scribet, quum videbit, quum quid ad eum

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

mādabit. hīnc tertio ad secundū per primū,
 a quarto ad secundū per tertiū solū, vel per
 tertiū ad primū. Quorū omniū exēpla sunt
 hęc. Saluta, dic sal. Salutē annunciabis, pre-
 caberis meo nomīne, meis verbis, pro me,
 mea vice Petro a Toletō hospiti meo. Salue-
 bit a me Rodericus Manricus meus. iube-
 bis saluere Gomezium Benauidiū. Signifi-
 cabis Ioanni Manrico a Lara, accepisse te li-
 teras a me quibus iubeo illū saluere. accepis-
 se me literas a Duce Betaris Francisco, qui-
 bus iniunxit, vt si quādo vel tibi, vel illi scri-
 bā, adiungā ei S. suis verbis. Si quando Mo-
 rū cōueneris, admone hoīem, vt quū ad Ros-
 fensem Episcopum mittet literas, adscribat
 precari me illi lēta omnia, ac fœlicia. Io. Clay
 mōdo patri meo S. & senectā leuē, ac facilē.
 cui ep̄lam hāc dabis legēdā, tanq̄ ad eū q̄q̄
 scriptā. Quū hoc literularū ad te exararē, ad-
 erat, vel interuenit, v̄ nūciauit mihi Al. Vi-
 ruelius, vtī suo noīe S. tibi impertirē, salutē,
 impertirer. S. optarē & optime euenire, q̄ si
 liā pbissi. iuueni collocasses, tū Christopho-
 ro Mirādæ filiolā gratulaberis salua vxore.
 Quū ad Morū dabis literas, v̄ nact⁹ fueris,
 q̄ eo proficiscat̄, & mandata ad illū miseris,

IOANNIS LODOVICI VIVIS
ne obliuiscare accuratissimam mea vice salu-
tationem adiungere ipsi & liberis, sed in pri-
mis Margaritæ Roperę meæ, quam ego, ex
quo primum noui, non amaui minus, quam
si mihi esset soror germana. Quum aliquem
tuorum mittes Segobrigam, præcipe ei, vt
quærat ibi aliquem ex familia ducis Albur-
quereani, cui mandet, vt si Cuelarem profi-
ciscatur, salutet mihi Bartholomeū a Cueva
ducis fratrem verbis amantiss. & officiosiss.
Teresule, quoniã quod optimū i pueris est,
hilarula est meis verbis suauit̃des. Illud est
animaduertendum, nō omnes salutationes
omnibus congruere, nec similiter ignotos,
aut leuiter notos debere salutari, vt amicos,
& familiares, nō idem debere iniungi supe-
riori, quod pari. non omnes metiendi sunt
eadem decempeda, sed gradatim, & distin-
cte, vt emineant signa voluntatum, in quo
prudencia est opus. Curionem, si quando ti-
bi occurrerit, si videris, si voles, si vacabit, si
erit tibi commodū, salutabis paucis verbis,
leuiter, suffrigide, suo ipsius more. Quū ad-
bis Casarem, obseruata occasione, precabe-
ris illi meo nomine propitiū numen, vt tan-
ta regnorum moles feliciter sub eo admini-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

stretur ipsi & populis. Oro te vir clariss. ne graueris institutori tuorum liberorum s. ex me nūciare. Salutat te P. Clodius, ego vero precor tibi meliorem salutem, q̄ ab illo.

Resalutandi.

Respondet, cui vel scripsimus, vel mandauimus, executū se quod erat iniunctum per se, vel per alium, literis aut mandatis, vel nō licuisse, aut noluisse, quia nō deeeret, non expedirer, tū quid salutatus responderit. Exempla sunt huiusce generis. Quod erat in extremo tue epistolæ, vel in extrema epistola, aut charta, in fine, in calce, in postremo literarū, vt Ioannē Feuyntū nostrū salutarē, feci, & quidē per libēs. is vero, vt est ingenio suauiss. & amantissimo suorū, lætissimus de te audiuit, resalutat te plus millies, salutationē tibi remittit Cranaueldius noster cū fœnore incredibili, salutē optat tibi verā & solidā, optat tibi, quæ sibi met ipsi. precatur tibi omnia euenire ex animi tui sentētia. omnia prosperr. feliciss. faustiss. tibi & tuis. nō potui ipse Vergarā salutare pro te, quod vnice cupiebā, quoniā aberam, quoniā me aduersa valetudo domi cōtinebat, mandauit Gonzalo Tamayo, is renunciat, incredibile

IOANNIS LODOVICI VIVIS
dictū, quā grata illi fuerit tua salutatio, quāq̄
eā remittit tibi accurate, & copiose cumula-
tā, Exhilaratus est vehemēter Frācus Lear-
dus ad cōmemorationem Petri Mexiæ sui,
multo etiā magis ad salutationē, q̄ significa-
reste sui meminisse, plane amat te, & reuere-
tur bona fide, nihil non optat tibi faustū, &
latū. Ain tu, salutarī nos a Nicolao Votto-
nio: de q̄ iā pridē audiebam⁹ omnino nihil,
quēlo iube eū a nobis saluere, & meminisse
veteris nostræ amicitia, ac familiaritatis Lo-
uanienſis. M. Crassus misit S. chartaceā, vt so-
let, mallē aureā, hoc dūtaxat tempore, redde-
tu illi, p me chartaceā itē, aut si mauis, aēreā,
quū illū cōuenies. Grata fuit salutatio Val-
di, ego illi pro salute lignea vel chartacea, red-
dā argenteā. Salutē Gabriel Valdaura hoc
tēpore ad me: quin potius literas, & quidē
copiosas de rebus suis oībus, aut nostris cō-
munibus: renuncia ei, nō expectare me ab
eo salutationes, sed eplās, aut quod matrona
illa castissima marito scribit, Nil mihi rescri-
bas, attamē ipse veni. Clodius ergo S. mihi:
satiū esset cedi ab alio, q̄ ab illo salutarī. Pi-
so nobis sal. Rogo te anserio: quo ore: quo
vultus: quibus verbis: nā est admodū sub do

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

lus, & maleuolentiã blãditia verborũ assue-
 uit occultare. Sed vincamus bono malũ, re-
 pende ei salutationẽ plena manu, & verbis
 amantissimis. Cũ Demetrio nolo mihi esse
 rei quicq̃, meliore ac cõmodiore vtemur eo,
 si nullus penitus sit nobis vsus cũ illo, pro-
 cul queso ab hac pice, ne inquinemur, crede
 mihi ericius est, ne accedas propius. Fabiũ
 Gurgitem nolui salutare tibi ne insolescat.
 Cornelio Nepoti nõ reddidi tuã salutio-
 nẽ veritus, ne arrepta vnus colloquioli oc-
 casioe, insinuet se in meã familiaritatẽ. nosti
 quãtus sit irrepẽdi artifex, & admissus q̃ mo-
 lest⁹ sit, atq; importun⁹, & excussu difficilis.

De Breuitate Epistolæ.

ILlud præterea iam olim quesitum, quam
 breuẽ esse epistolã conueniret. Nam De-
 metrius Phalereus, seu quis est alius, longã
 epistolã librũ appellat, nõ epistolã. Et L. Se-
 necæ hæc sunt verbalib. episto. vi. Ne eplæ
 modũ excedã, quẽ nõ debet sinistra manum
 legentis implere, in aliũ diem hanc litem cũ
 dialecticis differã. Quanq̃ eius ipsius episto-
 læ interdũ quoq; dextram bis implent. Ci-
 ceronis etiã aliqua, ad Atticũ præcipue, ad
 alios quoq; nonnullos volumina sunt, non

IOANNIS LODOVICI VIVIS

epistolæ, quas se ideo tam longas ait conscribere, quod dormire non possit, idem ad eundem, ait se interdum λακωνικῶν σκετῶν mittere. & ad D. Brutum imitari λακωνισμὸν illius. omnia temperabat personis & negotiis, quum expediebat, & scribebat fulse, & sic ad se gaudebat scribi. idcirco Brutum increpat, quod in medio ardore civilis belli breves ad se literas dedisset. quum negotia longissimas flagitarent, ut sciretur explicatius, quid ageret, quidque esset acturus. morosis, incognitis, amicis simulatis, breves, itidem occupatis, aut iis, quos eo scribendi genere videbat delectari, quasi multa paucis verbis concluderent. Cuiusmodi erat D. Brutus. novi item amici breuibus sunt epistolis initio tentandi, ut amnes ignoti cunctabunde sunt qui vel mediocres epistolas loquaces iudicent, atque aspernentur. sunt qui epistolam iniuriam interpretentur, demum tamen operam, ne in alterutro modum excedamus. si necessaria omittas, omnes sunt nimis breves. si superuacanea infarcias, omnes sunt nimis longæ. multum te accommodari convenit ingenio illius, cui scribis, & pro ratione materie licebit in fine aut brevitate excusare apud illum, quod longas cupit, aut prolixitatem apud eum, qui breuibus

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

delectatur, illa excusat negotijs, aut nostris, aut illius, & pudore, ne obitrepamus, aut interpellemus in maximis occupatū. prolixitas excusatur rei qualitate, dulcedine cum illo colloquendi. Nihil perinde videtur mihi alienum ab epistolis, quā diffusa in locis cōmunibus iactatio, nisi forte libri sint potius de sapientiæ præceptis, aut de studijs humanitatis, vel encyclopædia. Epistolia, & codicilli, quæ paucis verbis acurā quampiā sententiā concludunt, plurimum habent venustatis. Quum licebat, noluitis, nunc quum vultis, non licet. q̄ si nihil habeant insolens, superbū, fastidiosum mitti possunt, vel ad reges ipsos, ac principes, & homines quantūuis supcillosos. Hieronymus Salinas Theologus Inacho Mendoza Cardinali Episcopo Burgensi ardentem pietatem precatur. Lutetiæ Natali Io. Baptistæ 1533. Scio prudentiæ tuę nō esse opus consultore, memoria autem propter varietatem & magnitudinē negotiorū nonnunq̄, itaq̄ rogo te, memineris nationis studiosorū hoīm, nā de voluntate in illos tua nihil dubitamus. Marcus Laurinus Carolo V. Cæsari Augusto, regi Hispaniarū S. Nec abs te contendo, vt mea

IOANNIS LODOVICI VIVIS

caussa iustitiam violes, quod nec tu faceres,
 quantūlibet rogatus, nec velim te per igno-
 rantiam iniuste agere. itaq; libellum hunc,
 quē custodiæ iustitiæ tuæ confeci, oro atten-
 te legas. tales erant Lacedemoniæ epistolę,
 & responsiones, quę etiā in proverbiū vene-
 runt. Res male gesta est, qui superfuere mili-
 tes, esuriūt. πρὸς τὰ παρ' ἡμῶν γραφθέντα, καὶ ἡ οὖν.
 Sunt, qui in respondendo repetant, ceu epi-
 stolæ illius capita, ad quā: rescribūt. quod so-
 let in grauib; fieri negotiis. & tamē accu-
 ratius, quū a nonnullis lectum iri respōsum
 arbitrantur, non lecta epistola prouocante.
 Nā hoc sine etiā in leuioribus fecerūt qui-
 dā, vt ij, qui suas epistolas cogitabant edere
 nō editis, ad quas rescriberēt. Sicuti Plinius
 & Politianus, fit hoc interdū cōpendij gra-
 tia, & vt lectoris, tū labori, tū intelligētix cō-
 sulatur. adde etiā, quoniā in disceptatiōibus
 nostra causa magis ea via adiuuat, quū quæ
 ille vel eloquētia cōuestiuit, vel muniuit co-
 loribus, roborauit argumētis, nos omni de-
 tracto præsidio, oculis subiicimus nuda, atq;
 inermia. q̄ astus erat olim oratoribus perusi-
 tatus. Ergo vnaquæq; eplā virtutē aliquā ha-
 bere debet, vel in reb; vel in dictiōe, qua cō

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

mendet, libēterq; & ab ijs legat, ad q̄s mittit
& a posteris q̄q; si ad eos pueniat. vñ multę
placuerūt ep̄le, refrixē, & iacuerūt plures.

De Authoribus Epistolarum.

ANtiquissima enim epistola exāt Pla
tonis per paucę, et Demosthenis. hinc
M. Tullij amissę quidē multę, sed multę etiā
in hanc vsq; atātē reseruata, in quibus præ
ter verba & dictionē, quibus vir ille ceteros
omnes scriptores latinos dūtaxat tāto post
se interuallo relinquit, plurimum inest, & ad
Respu. & ad priuatas iudicij, ac prudentiæ.
Senecę epistolę volumina sunt de philoso
phia, accommodatior ad vsū Plinius Cę
cilius, eorū præsertim, qui de negotijs priua
tis, aut Rep. nō scribunt. nā huiusmodi me
lior Cicero. Plinius vero succinctus, & festi
uus, & facetus, & acutus, & frequens cōcin
nis sententijs, doctis atq; acutis ingenijs mi
rifice est aptus, qui scholasticas inter se mit
tunt epistolas & vmbaticas, vt idē ipse ait,
quibus oportet plus ornatus & cōdiment
adiungi, quando rebus non perinde nitunt.
Sparsa apud Græcos feruntur complures.
Luciani dilucidæ ac faciles. Philostrati pi
cturatiores, quā decet hoc sermonis genus.

IOANNIS LODOVICI VIVIS

vtræq; inanes sunt, & leuiculos habent sensus. Synesij itidem nō parum elaborate metaphoris potissimum. Sunt nonnullæ Basilij, Gregorij, Libanij, & aliorum breues argutæq;, scholæ & hominibus ociosis congruentes magis, q̄ negotijs. Sed redeamus ad latinos. post Pliniū scripserunt epistolas Christiani homines, suis tēporibus nō Christianorum solum, sed omnium quoq; sine controuersia eruditissimi. Tertullianus durus nempe aser, Cyprianus nō perinde, & si eiusdem gentis, Augustinus item aser mollior, sed minus tersus ac comptus Hieronymus ardens & vehemens, vt videatur semper ad iudices dicere de causa capitali. Ambrosius Lenior ac placidior, aliq̄ interdū locis sub- turbidus, Symmachus nec magnitudine rerum, nec gratia sermonis potuit conseruare famam posterorum. Sidonius Apollinaris Aluernas obscurus, perplexus, fauorem iudiciorum, nec consecutus est, nec meretur. Lōgo post hos intervallo velut stellula inter densissimas tenebras emicuit Franciscus Petrarca, prolixus, ac plerisq; locis morosus, difficilisq;, & multū trahens ex rubigine ac situ suorum temporum. Multo post se-